
Comune di Porto Torres
Area affari generali, personale, contratti, sport, cultura, turismo, politiche sociali

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 2211 / 2018  Data 29/11/2018

OGGETTO:
Programmazione delle attività natalizie anno 2018. Esposizioni di presepi e di opere artistiche e 
artigianali a tema natalizio presso il Palazzo del Marchese. Esito procedura assegnazione spazi

Il  sottoscritto  dott.  Flavio  Cuccureddu,  Dirigente  Responsabile  dell’Area  AA.GG.,  personale, 
contratti,  sport,  cultura,  turismo,  politiche  sociali,  nominato  con  decreto  sindacale  n.  2  del 
10.01.2018 in esecuzione della delibera Giunta comunale del 27.10.2017, n. 136, in virtù delle 
attribuzioni di cui all’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267);

VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n°  14  del  10/05/2018  con  la  quale  é  stato 
approvato il Bilancio di previsione 2018/2020;

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n°  128  del  26/07/2018  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2018/2020; 

CONSIDERATO che detto PEG affida ai Responsabili delle rispettive Aree la gestione delle spese 
per il raggiungimento degli obiettivi ivi contenuti;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.171  del  14/11/2018  con   oggetto:  Atto 
d'indirizzo per la programmazione delle attività natalizie e della manifestazione “Befana in piazza  
2019”, con la quale sono stati impartiti indirizzi per la realizzazione del programma delle attività e 
dei servizi a supporto, da attuarsi in occasione delle festività natalizie e dell'Epifania, che prevede, 
lo svolgimento di eventi e iniziative, tra le quali rientra:

• realizzazione di mostre a tema natalizio, per l'esposizione di presepi, opere e manufatti di 
artisti locali operatori del proprio ingegno, da tenersi presso il Palazzo del Marchese nel 
periodo dall'8 al 31 dicembre 2018;

PREMESSO che l'iniziativa ha l'obiettivo di valorizzare la festività promuovendo e sostenendo tutti 
coloro che realizzano opere artigianali e artistiche a tema natalizio, tra i quali presepi e opere sulla 
natività.

DATO  ATTO che le  mostre  a  tema  natalizio  dovranno  attuarsi  secondo  le  seguenti  direttive 
espresse dalla Giunta comunale con la citata deliberazione 171/2018:

• sarà destinato a tale finalità l'androne del Palazzo del Marchese, reso disponibile a titolo 
gratuito ai soggetti e alle associazioni culturali e di promozione sociale, per l'esposizione di 
opere e manufatti a tema natalizio, tra i quali si annoverano, a titolo esemplificativo, presepi 
e opere d'arte sulla Natività;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



• saranno invitati a presentare domanda tutti i soggetti interessati ad esporre le proprie opere 
mediante la pubblicazione di apposito avviso;

• i soggetti richiedenti dovranno accettare, senza condizioni e/o riserve, tutte le disposizioni 
contenute nel richiamato Regolamento per l'utilizzo del Palazzo del Marchese;

• le mostre saranno aperte al pubblico gratuitamente, orientativamente a partire dal 8 al 31 
dicembre, nelle giornate e secondo gli orari che saranno successivamente determinati in 
accordo con i soggetti richiedenti;

• saranno  ammesse  le  domande  pervenute  da  parte  di  operatori  del  proprio  ingegno  e 
associazioni  operanti  senza  scopo  di  lucro,  con  l'esclusione  di  soggetti  economici  o 
imprese;

• sarà consentita l'esposizione delle opere a tutti i soggetti richiedenti ammessi, assegnando e 
distribuendo fra tutti lo spazio disponibile;

• non  sarà  consentiva  alcuna  attività  di  tipo  commerciale/imprenditoriale  di  vendita  o  di 
pubblicità di attività commerciali e/o imprenditoriali;

• non sarà consentito in nessun caso l'utilizzo degli arredi (tavoli, sedie, armadi) presenti nel 
palazzo;

• l'organizzazione e la realizzazione dell'esposizione, ivi compreso l'allestimento e la rimozione 
successiva delle opere, così come il presidio e la sorveglianza del locale durante l'orario di 
apertura  delle  mostre,  sarà  a  totale  carico  dei  soggetti  espositori,  i  quali  assumono 
direttamente la piena responsabilità oltre a tutti gli oneri direttamente e indirettamente ad 
essa collegati;

• i  soggetti  richiedenti  dovranno  sollevare  il  Comune  di  Porto  Torres  da  qualsiasi 
responsabilità,   assumendo,  inoltre,  a  proprio  carico,  il  risarcimento  di  eventuali  danni 
arrecati ai locali,  a persone o cose,  conseguenti direttamente o indirettamente collegati, 
all’attività svolta e all'uso dei locali; 

DATO  ATTO altresì  che  l'Amministrazione  comunale,  a  supporto  dell'iniziativa  programmata, 
garantisce i seguenti servizi funzionali alla sua buona riuscita;

• servizio  di  uscierato  (apertura  e  chiusura)  del  Palazzo  del  Marchese  nelle  giornate  di 
apertura della mostra;

• consegna di tavoli, sedie ed eventuali altri allestimenti comunali;

che saranno eseguiti in house dalla società Multiservizi Porto Torres s.r.l. nell'ambito dei servizi di 
escierato e consegna allestimenti affidato con propria determinazione di impegno di spesa n. 265 
del 14/02/2018 come integrata con determinazione d'impegno di spesa n. 1320 del 20/07/2018;
 
ATTESO che, al fine di acquisire le domande da parte dei soggetti interessati ad esporre le proprie 
opere a tema natalizio,  in data 16/11/2018 è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune, 
sezione "Bandi, concorsi e selezioni" l'Avviso pubblico ad oggetto "Programmazione delle attività  
natalizie  anno 2018.  Esposizioni  di  presepi  e di  opere artistiche e artigianali  a  tema natalizio  
presso il  Palazzo  del  Marchese",  contenente  i  criteri,  le  modalità,  i  requisiti  e  le  condizioni  di 
partecipazione e realizzazione delle mostre, che qui si allega quale parte integrante e sostanziale;

CHE, il termine per la presentazione delle domande, è stato fissato alle ore 12:00 del 28/11/2018;

PRESO ATTO che,  entro  il  termine  prefissato,  è  pervenuta  l'unica  domanda presentata  dalla 
signora  Serra Biagina,  prot.  (arrivo)  n.  42726 del  22/11/2018,  per  l'esposizione di  un presepe 
manufatto con rafia e palma nana, oltre a oggetti e articoli sardi di propria produzione; 

VERIFICATO il possesso dei requisiti soggettivi del soggetto richiedente;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



EVIDENZIATO che, in coerenza con le disposizioni impartite dalla Giunta comunale con la citata 
deliberazione  n.  171/2018,  è  autorizzata  l'esposizione  del  presepe,  precisando  che  potranno 
essere esposte le altre opere a condizione che le stesse siano a tema natalizio;   

RITENUTO  di  dover  procedere  ad  autorizzare  la  signora  Serra  Biagina  ad  esporre  i  propri 
manufatti a tema natalizio, presso l'androne del Palazzo del Marchese, nel periodo compreso tra 
l'8 e il 31 dicembre, secondo le modalità stabilite nell'Avviso pubblico, nei giorni e negli orari che 
saranno concordati con il Servizio Cultura e Turismo;

 DATO ATTO che
• il responsabile del procedimento è il sottoscritto dirigente dell’area in intestazione;
• si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento  ai sensi del d.lgs 33/2013; 

ACCERTATO  che, nei confronti del sottoscritto e dei dipendenti coinvolti nello svolgimento della 
presente procedura, non esistono situazioni di conflitto d'interesse ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR 
n. 62/2013, dell'art. 6 bis della L. 241/90 e dell'art. 42 del D.Lgs 50/2016;

VISTI
- lo Statuto di Autonomia;
- il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- la L. 241/90 e ss.mm;
- il  “Regolamento per l'utilizzo del Palazzo del Marchese”, approvato con Deliberazione di 

Consiglio comunale n. 85 del 21.07.2016;

ATTESTATA ai sensi dell'art. 147-bis, 1 comma, del D.Lgs. 267/2000
• la regolarità tecnica e la correttezza dell'atto in quanto conforme alla normativa di settore e 

alle norme generali di buona amministrazione come richiamato nella parte espositiva della 
proposta;

• la correttezza del procedimento;
• la  convenienza  e  l'idoneità  dell'atto  a  perseguire  gli  obiettivi  generali  dell'ente  e  quelli 

specifici di competenza assegnati;

DETERMINA

1. la premessa è parte integrante del presente atto e s’intende qui integralmente riportata;

2. di autorizzare la signora Serra Biagina ad esporre il presepe e i soli manufatti a tema natalizio, 
presso l'androne del Palazzo del Marchese, nel periodo compreso tra l'8 e il  31 dicembre, nei 
giorni e negli orari che saranno concordati con il Servizio Cultura e Turismo;

3. di dare atto che l'esposizione dovrà essere eseguita  secondo le modalità stabilite nell'Avviso 
pubblico  "Programmazione delle  attività natalizie  anno 2018.  Esposizioni  di  presepi e di  opere  
artistiche e artigianali a tema natalizio presso il Palazzo del Marchese",

4.  di  dare atto che l'Amministrazione comunale,  a supporto dell'iniziativa,  garantisce i  seguenti 
servizi;

• servizio  di  uscierato  (apertura  e  chiusura)  del  Palazzo  del  Marchese,  nelle  giornate  di 
apertura della mostra;

• consegna di tavoli, sedie ed eventuali altri allestimenti comunali;

che saranno eseguiti in house dalla società Multiservizi Porto Torres s.r.l. nell'ambito dei servizi di 
escierato e consegna allestimenti, affidati con propria determinazione di impegno di spesa n. 265 
del 14/02/2018 come integrata con determinazione d'impegno di spesa n. 1320 del 20/07/2018;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



5.  di  dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  è  il  sottoscritto  dirigente  dell'area  in 
intestazione;

6. di comunicare la presente determinazione alla sig.ra Serra Biagina;

7. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi del D.Lgs 33/2013 e sul sito istituzionale nella 
sezione “"Bandi, concorsi e selezioni"”;

8. di disporre la registrazione del presente atto nel registro unico delle determinazioni dell'ente e la 
conseguente trasmissione all’Albo Pretorio per la pubblicazione.

                                              
      Il Dirigente

    Dott.  Flavio Cuccureddu

ALLEGATI - Domanda_e_protocollo_Serra_Biagina (impronta: 
CCFFB9CD758DABBE199C1A93B915E251BC533A4DA590C0264D69B4BB15211890)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente
	DETERMINA

		2018-11-29T10:28:47+0000
	CUCCUREDDU FLAVIO




